ATA DE REUNIÃO

Data: 08.04.2022 as 16h

Local: Telepresencial

Presenças: Mariana Piccoli Lerina (coordenação);

Gerson Moreais da Silva, indicado pela Diretoria-Geral;

Ridan Dias Cardoso e Silva, representante da Ouvidoria;

Vânia Teresinha Soutinho, representante dos(as) servidores(as) com deficiência;

Angie Catiuscia Costa Miron, representante das servidoras mulheres;

Alexandre Modesto Farias, representante dos(as) servidores(as) negros(as);

Eliane Covolo Melgarejo, representante dos(as) magistrados(as).

Horário: 16h - 17 horas

Pauta: Assuntos gerais

______________________________________________________________________

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às 16h, ocorreu reunião ordinária do

Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, contando com as presenças acima

nominadas. A reunião foi conduzida pela Coordenadora do Comitê, Juíza Mariana Piccoli Lerina

conforme  registro  que  segue:  (i)  O Comitê  organizará  o  evento  de  conscientização  sobre  o

autismo,  em parceria  com a  Ejud4,  neste  mês  de  abril;  (ii)  O Comitê  estudará  e  elaborará

proposta  de  encaminhamento  para  criação  de  espaço  de  escuta  das(os)  trabalhadoras(es)

terceirizadas(os),  acrescentando-se  a  possibilidade  de  homenageá-las(os),  como  ocorre  com

servidores(as); (iii) O Comitê encaminhará proposta de regulamentação pelo TRT sobre promoção

da diversidade e observância da equidade de gênero e raça nos seus espaços, designações e

eventos  institucionais,  assim  como  encaminhará  requerimento  relativo  aos  honorários  de

intérpretes  e  tradutores;  (iv)  o  Comitê  encaminhará  oportunamente  proposta  de  criação  de

Ouvidora da Mulher e de pessoas sujeitas à discriminação, abarcando as interseccionalidades de

gênero,  raça,  pessoa  com  deficiência,  entre  outras; (v)  tratou-se  do  calendário  de  datas

representativas de movimentos socais e de equidade de gênero, raça e promoção da diversidade,

a saber de forma exemplificativa, além do evento a ser realizado no mês de abril sobre autismo,

inclusão e maternidade atípica: 28.06 (Dia do Orgulho LGBTQIAP+); 25.07 (Dia Internacional da

Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha);  09.08 (Dia Internacional  dos Povos Indígenas);

26.08 (Dia Internacional da Igualdade Feminina); 20.11 (Dia da Consciência Negra); 03.12 (Dia

Internacional  Luta das Pessoas com Deficiência);  (v)  O Comitê encaminhará,  oportunamente,

projeto para realização do Forum Antirracista para o ano de 2022, assim como se reunirá com a

Comissão de Direitos Humanos para definição, em conjunto, do calendário dos eventos alusivos

às  datas  anteriormente  citadas;  (vi)  a  servidora  Angie  se  coloca  à  disposição  para  ser  a

representante do Comitê na ação HeForShe; (vii) a  servidora Vânia solicita a ata da audiência

pública que trata da avaliação psicossocial para aposentadoria especial, cuja data será verificada

para fins de pesquisa do documento;  (viii)  para a próxima reunião:  será deliberado sobre os

eventos do Comitê no âmbito do Planejamento Estratégico do TRT4. Próxima reunião ordinária

agendada para 06 de maio de 2022, às 10 horas. Reunião encerrada às 17 horas e 45 minutos.

Ata redigida por Mariana Piccoli Lerina.